Il dire che il Re sia il giudice naturale nelle controversie de' feudi, trovandosi stabilito negli usi feudali e nella Costituzione di Federico Barbarossa — *Si inter duos vassallos de Feudo sit controversia, Domini sit cognitio* — non è cosa che possa adattarsi a questo Regno, in cui tal cognizione è stata data dalla G. C. — *In Regno Siciliae Dominus Feudi, non cognoscit de Feudo, quia delata est Feudorum cognitio certis personis, scilicet justitiarie si Feuda non sunt quaternata, magistro Justitiario si quaternata sint*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Iser. de Feud. ad tit. de proib. Feud. alienat. per Federic. ad Cap. preterea si contentio num. 18. — Giurb. de Feud. fol. 584. — Greg. de Jud. Caus. Feud. fol. 75.

Taluno è ricorso ad un diritto di regalia e di sovranità di dovere il Re riconoscere il vassallo. Quanto ciò sia insussistente mi trovo di averglielo nella memoria dimostrato, ed ora le aggiungo che lo stesso Presidente Ardizzone, che concorse con gli altri a soscrivere la Consulta della Real Camera nell'anzidetta sua allegazione ragionando su di ciò disse: « S'ingannano pur  
« coloro che pensano, di essere l'avocazione delle cause  
« feudali effetto di quel diritto che ha il Principe di  
« saper chi sia il suo vassallo; se la ragione fosse que-  
« sta, ogni qualunque causa feudale, dovrebbe alla ri-  
« conoscenza Reale trasmettere, eziandio che alcuna  
« delle parti non lo richiedesse, e trasmettersi dovrebbe  
« da giudici *ex officio*, ciocchè è falsissimo e non mai  
« praticato. Scrive molto a proposito su tale assunto  
« il Salerno: *insuper de qua causa nujusce avocationis*  
« *puta, ut Rex Vassallum agnoscat, etenim ipsius Feu-*  
« *di investitura satis superque illum recognoscit, a quo*  
« *Fidelitatis jusjurandum exigat, et quam requirere de-*  
« *bet, cum opus fuerit ad praestandum servitium mili-*  
« *tare; denique si haec esset ratio, omnis prorsus Feu-*  
« *dalis Causa ad Regem transmittenda foret, etsi neuter*  
« *litigatorum id peteret. Possent enim Judices officio suo*  
« *illas transmittere, quod Rex Vassallum recognosceret,*  
« *id quod est contra morem hactenus observatum ».*

Per l'opposto di tal sistema sente non lieve danno il pubblico, che da chiunque può concepirsi quando rifletta che per sua cagione si estraregni tanto denaro, quanto ce ne vuole per sostenere in Napoli sì dispendiose liti e tante persone, che quivi si veggono essere solamente a ciò addette. Col medesimo si frappone insormontabile difficoltà al corso della giustizia, e si fa divenire la tergiversazione, la lungheria e il cavillo un titolo onorifico, cioè causa feudale. Gli attori, considerando la dolorosa carriera per la quale sono obbligati dalla polizia Siciliana di trascinarsi per necessità, debbono abbandonare le loro cause. E finalmente è improprio